niendo recessit a cōtemplōne dei.  
quia null̄ potest īmortalis ēē mō-  
templatione dei assidue. stella di-  
co ardens tanqm̄ factā. .i. p̄dicans  
spū scō illuminatis tanqm̄ factā  
quia sic factā cito oburit̄. ita pre-  
dicatio eoz parū durat. q̄a parū  
iuiuit̄. **E**t occidit̄ in t̄cia partem  
fluminū. .i. discipulū. .y. in fontes  
.i. docentes. .y. stella talis uocat̄  
absinthiū. quia ostendit̄ penitē-  
tias ēē accipiendas que s̄t amare  
hominib; ut absinthiū. .y. t̄cia  
pars aquarū. .i. fluitantiū prius  
ul̄ docētium. est facta. .i. mutata  
in absinthiū. .i. īpenitētiā  
.y. multi homines mortui s̄t pecca-  
tis p̄t̄ penitētiā. **E**t quartus  
angīs tūba cecinit̄. **P** q̄tū an-  
gelum intelligit̄ xp̄c .y. apl̄i eius.  
p̄ quē angīm p̄cussa est t̄cia pars  
.i. illuminata ē t̄cia pars solis.  
.i. illoz qui alios illuminabant.  
**E**t ne accipem̄ p̄ solem ap̄m. de-  
t̄minat. t̄cia pars lune. .i. illoz  
qui n̄ sunt tanti splendoris ut  
sol. .y. pars stellay. .i. min̄ splen-  
dentiū. .y. hi s̄t p̄cussi p̄dicōne

aploꝝ ut obscurarentur. i. fierent  
obscuri quantum ad iniquos quibus  
uidebantur presentis sol dum eos imi-  
tabant. s; quia facti fuerunt facti sunt  
eis obscuri. & ita facti sunt eis obscu-  
ri ut non luceret quantum ad eos pes-  
simos tertia pars diei. i. illorum qui  
presentis uidebantur eis esse dies. i. clari.  
& tertia pars noctis. hoc est illorum qui  
erant aliquantulum nox quantum ad i-  
fideles. quia iam ceperunt fauere  
dictis aploꝝ postquam ex toto cre-  
dere ceperunt. fuerunt ex toto illis  
obscuriores. **E**t audiui uocem  
unius aquile. ut superius exposui.  
aquile dico uolantis per medium ce-  
lum. i. per corda fidelium euntis. di-  
centis uoce magna. ue. ue. ue. ha-  
bitantibus in terra. **P**rimum ue notan-  
tur heretici per secundum ue. persecutores  
ecclie. per tertium ue. antichristus in umbra  
ei. **U**e erit dico habitantibus in terra.  
& hoc de ceteris uocibus; i. predicationibus;  
i. causa predicationis; doctrinam aploꝝ  
uel aliorum fidelium angelorum dico tunc  
i. tunc predicantium. **P** hoc e-  
nim quod predicatores bonam doctri-  
nam predicant. heretici; persecutores

113.  
gentium insistent. et ad superandum omnes  
per numerum insudant. **V**el tamen ue sunt  
hominibus; habitantibus; in terra. que  
ue ostenduntur seriatim. de ceteris  
i. propter ceteras uoces tunc angelorum  
qui adhuc sunt tuba cantum. **E**t  
quintus angelus tuba cecinit. **P** stel-  
lam que cecidit de celo. intelligi  
superbus angelus qui cecidit de ce-  
lo. uel de celo. i. separatus ab ecclesia  
predicationem; cecidit in terram. i.  
in peccatores. **P** quantum angelum non  
notatur ordo angelus nisi predicator-  
um. alius succedentes. **E**t data est  
ei stelle. i. hereticis clauis putei  
hoc est principes quorum protectione  
heretici securi libere postea suos  
errores predicabant aliis. **P** clauem  
ideo intelliguntur principes. quia que-  
admodum domum non potest aliquis  
reserare nisi per clauem. ita heretici  
non audebant suum errorem ostendere.  
nisi principum sustentamine. **P**u-  
teus dicitur a potu potas quia potum  
administrat. Heretici dicuntur  
puteus abyssi. quia potum male  
doctrinam emittunt ex se. abyssis  
hoc est illis qui sunt abyssus. i. quorum

corda sunt adō inuitis p̄funda  
qd̄ s̄t fundo car̄it̄ia. hoc ē tantū  
diligunt uitia q̄d neq̄unt inde sa-  
tari. & cū clauū apuit. i. cū prin-  
cipib; puteū abyssi. & ascendit fu-  
mus. i. mala p̄dicatio corda exce-  
cans ut fumus excecatur ocl̄os. sic  
fumus fornacis magne. i. sicut predi-  
catio antiā. **P** hoc qd̄ dicit. sicut.  
ostēdit qd̄ ex toto n̄ sit fumus here-  
ticorū sic fumus antiā. **E**t ex fumo il-  
lo obscuratus ē sol. ille q̄ splende-  
bat utpote sol. & aer. i. m̄n̄ illu-  
minati. de fumo putei. i. de doc-  
trina hereticorū exierūt locustę. id ē  
tales discipuli qui fuerūt similes lo-  
custis. **L**ocustę enim nec p̄ aera  
uolare queunt. nec p̄ terram ire pos-  
sunt. **S**ic heretici nequeunt uolare  
ad celū quia carent geminis aliis  
uitiis. nec possunt ire p̄ terram. i.  
p̄ eccl̄iam quia s̄t infideles p̄pter  
doctrinam. **E**t data ē eis potestas  
sic habent potestatem scorpiones t̄re  
hoc est sic scorpiones cauda pun-  
gunt. & facie uidentur blandi. ita  
heretici hominib; uidentur eē reli-  
giosissimi. s; incauda. i. ret̄ ualde

s̄t pungentes. i. homines decipientes.  
**&** p̄ceptum ē illis ne lederent femi-  
t̄re. i. illos qui bonā doctrinam capi-  
unt addiscere. et omne uiride. i. illos  
q̄ iam s̄t uirides in bonitate. & om-  
nem arborem. i. illos q̄ sunt rigidi  
& inflexibiles a uitis. ne lederent  
nisi tantū homines q̄n̄ habent  
signū dei. i. dilectionē in fr̄on̄tib;  
suis. in superiorib; . i. in mente eorū que  
multū est habūda. sicut ipse ait  
discipulis. **I**n hoc cognoscet om̄s qd̄  
discipuli mei estis. si dilectionē ha-  
betis. **E**t dictum ē illis ne occiderent  
eos. s; ut ipsi heretici cruciarentur  
in s̄ib; q̄nq; . in hoc enim qd̄ alios cru-  
ciant. se ipsos p̄petuo dampnant.  
**P** quinq; m̄ses intelligunt. v. eta-  
tes. infantia. puericia. adolescen-  
tia. iuuentus. senectus. quia omnib;  
his etatib; corrumpebant homines  
heretici. & hoc se ipsos cruciabant.  
**V**el ut cruciarentur ad eos referat̄  
quos deuocant heretici. ut illi cru-  
cientur ab hereticis in v. etatib;. **E**t  
in dieb; illis querent homines iustitiam  
& n̄ inuenient. hoc ē uolent  
se subicere predicōni eorū hereticorū

et non inuenient eam quia per penitenti-  
 am remouentur a morte .i. ab eorum  
 predicone que inferret eis mortem  
 si illi cederent. Et similitudines  
 locustarum .i. illi qui sunt similes locu-  
 stis .i. eorum imitatores sunt similes equis  
 paratis ad plium. hoc est ita irratio-  
 nabilem doctrinam edocentes ut equi  
 sunt irrationabiles. **Et** super capita eorum  
 taq. corone similes auro. hoc est ita ui-  
 debantur sancti et religiosi. ut corone  
 eorum .i. ut retributiones quas erant  
 habituri uidebantur esse auree sed non  
 erant sed tamen similes auro. quia non  
 erant tales uirtutis quales se osten-  
 debant exterioris. **Et** facies earum sicut  
 facies hominum. hoc est sapientia eorum  
 quasi non uera sapientia hominum  
 sed similes. quia extra uidebantur esse  
 sapientes. **Per** faciem sapientia. quia  
 mea apparet sapientia uel stulti-  
 cia hominum. **Et** habebant capil-  
 los mulierum. hoc est ita faciebant  
 uadunationes uirtutis heretici  
 sicut fideles. **Per** capillos mulierum  
 intelliguntur uentura illorum here-  
 ticorum qui molles et debiles sunt infi-  
 de sicut mulieres molles et fragiles

sunt. Mulieres enim a mollicie in-  
 telliguntur fortiores heretici per dentes  
 ministri .i. discipuli eorum per loricas  
 intelliguntur defensorum quibus de-  
 fendit suas sententias. **Et** uox a-  
 larum earum .i. predicatio doctrine  
 eorum erat similis uoci curruum .i.  
 predicatorum bonorum. curruntium in  
 bellum .i. ad superandum. Mensibus .v. uel  
 ut superius. **Et** terminans .i. extra  
 hereditatem terminum celestis regni  
 eos abiciens. **Per** hoc quod ponit no-  
 mina terminum linguarum. notat illum  
 angelum habere diuinum in omnibus gen-  
 tibus. **Uel** unum abijt. quantum ad uisi-  
 onem hoc dicit. quia prius uidit u-  
 num uel .i. postea aliud. uel ideo  
 quia iam abijt .i. manifestatum fu-  
 it. .i. iam recessit a terrenis. quia non  
 in tot heretici sicut in antiquo tempore  
 fuerunt. **Ecce** ueniunt in duo uel.  
 hoc est post istud uel. ostendet duo  
 uel. **Et** sextus angelus tuba cecinit.  
**Per** quintum angelum possumus intel-  
 ligere sanctos doctores post apostolos.  
 per .vi. menses. per .vii. illos qui predi-  
 cant contra antichristum .i. heliam  
 et enoch. **Et** sextus. an. tu. cec.

& audiui uocē unam de quatuor cor-  
nib; .i. de .iiii. euāgēliis unā doctri-  
nam p̄dicantib; uocē dico dicen-  
tem illi sexto anglo qui habebat  
tubam. **S**olue quatuor anglos .i. re-  
siste obviare quatuor romanis  
p̄ncipib; .i. solue eos sic. Quanto  
enim sc̄i magis p̄dicant. tanto  
magis sp̄s maligni in eos seuiūt.  
quando ū dictis eoz fauebant.  
q̄si ligati erant. quia illis nichil  
nocebant. **I**deo dicit m̄rb; **S**ol-  
ue .i. p̄dica istis .iiii. p̄ncipib; **P**-  
istos intelligunt om̄s p̄secuto-  
res. solue illos dico p̄dicando q̄  
f̄e ligati in magno flum̄e .i. in  
hac p̄senti uita que fluit. **A**bi-  
tur ut flum̄. flumine dico eu-  
frate. **P**eufraten intelligit eoz  
potestas. quia eufrates est ma-  
ximū flum̄ in babilonia. **V**el  
p̄ont eufraten p̄ babilonia.  
partē p̄ toto. ul' p̄tentū p̄ p̄tinen-  
ti. **H**oc est dicē. **S**olue illos .i.  
cōmoue ad uiam p̄dicando qd̄  
f̄e in ḡfusione. babilonia enim  
interpret̄ ḡfusio. **E**t soluti f̄e  
p̄ p̄dicationē qui p̄us erant in

requie quia nulli penā p̄dicati-  
onis ingerēbant. q̄a nullus p̄dica-  
bat. **I**llos dico solue qui parati erāt  
ut occiderent t̄ciam partē hominū  
in horam .i. diem & m̄sem .i. annū.  
**P**horā & diem .i. annū intelligit  
temp̄ antix̄. qui regnabit per  
annos tres .i. dimidiū. **P**horā  
dimidiū annū .p̄ diem .i. m̄sem  
& annū. tres annos intelligim̄.  
**V**el p̄ horam possum̄ notare ab  
adam usq; ad noe. p̄ diem a noe  
usq; ad legem. p̄ m̄sem a lege usq;  
ad xp̄m. p̄ annū. a x̄. usq; ad finē  
antix̄. **P**om̄s enim has partes  
erant parati mali resistē bonis.  
**E**t uirtus equestis .i. bestialis  
exercitus illoz p̄sequentiū sc̄os.  
erant uices milia s; dena .i. boni  
decalogi p̄cepta seruantes. erat  
mille .i. p̄fecti. **P**hoc qd̄ dic̄ plu-  
res esse malos qm̄ bonos. osten-  
dit pot̄tiam .i. fortitudinē in  
sc̄os. & hoc qd̄ mali designant̄  
p̄ mille. accipit̄ in mala signi-  
ficatione. **S**imilit̄ dicim̄ p̄fec-  
tionē mali .i. boni. & ita hoc ē  
sicut uidi eḡtes in uisione .i. in

mentis cogitatione. ita uidi. i. intellexi equos. i. illos quos equitat diaboli. & qui sedebant sup eos habebant loricas. i. induratas ad malu cogitandum cogitones. & igneas. i. maligno spū repletas. ut igneas. i. alios sua doctrina. ut bonos affigentes ut p loricas munimenta suay sententay possunt accipe. i. iacintinas. i. dyl simi lucentes. y placentes ei sacrificando. & sulphureas. i. xp̄m blasphemantes. & idō sulphur fetentes. & capita eoz. **P**equoz capita intelligunt potentiores qui erant capd alioz feruentes ut leones. y in scōs se uientes. p ignē. tribulōnem in scōs. p sulphur blasphemie. p fumū ydoloꝝ sacrificium. qd ita exercebat alios ut fumū oculos. **Q** uere occisa ē ab illis tētia pars. nam extius. y intius. & hoc ē qd dicit. potestas equoz erat in ore eoz. i. extius bonos nolentes eis crede interficient. y incaudis. i. inuntiori infiectione. **H**oc est dicit. **I**uos quos n̄ potunt intius.

inficiebant extra. y q̄s n̄ inficiebant extra. inficiebant int̄. i. subiciebant s̄. & hoc habem̄ p caudas. **V**ere cū caudis. i. interius eos inficiebant. nam caude eay erant similes serpiūtib; hoc ē uenenū infundebat. intius habentes capita. i. tutores qui eos defendebant. & in his. i. capitib; equoz ipsoꝝ. ut in his. i. in ore. y caudis nocebant. **E**t ceteri qui n̄ sunt occisi ext̄. y qui n̄ egerunt penitentiā. p quā si agent n̄ adorarent demonia. pibunt sub audit̄ qui n̄ egerunt penitentiā. **P**istos qui n̄ fuerunt interfecti a trib; plagis supradictis. intelligunt gentiles qui n̄ egerunt penitentiā de cultina ydoloꝝ. tam̄ non s̄ interfecti a trib; plagis quia xp̄m n̄ crediderunt. **E**t uidi aliū anḡlm. i. xp̄m fixerem. i. inuincibilem descendente de celo. i. de patre. ut de celo materialiter. amictū nube. i. carne. ut nube. i. p̄dicatoꝝ; qui cōpluunt tiam. & yris. i. pax. uel yris. i.

baptismus. Par dicitur yris. quia deus  
posuit in celo insignium federis  
ut ipse dixit. ponam arcum meum  
in nubibus. Vel baptismus dicitur quia  
ex aqua et ficitur yris. Erat in capite  
eius. et in se ipso. uel in capite. et in  
deus. quia christus est membrum dei.  
nos uero membrum christi. Et facies.  
et potestas sui ipsius per quam di-  
nosceretur. uel facies eius. et sancti pre-  
dicatores. per quorum predicationem  
dicitur que in eo latebat fuit re-  
seruata et cognita. sicut aliquis per  
faciem nosceretur. illa talis facies  
erat ut sol. et pedes. et fideles per  
quos ipse graditur erant tanquam  
columna. et sustentaculum debili-  
um. columna dico ignis. et ignea.  
et spiritu sancto repleta. Et habebat in  
manu sua. et in operatione sua  
librum apertum. et nouum testamentum  
in ipsum clarificatum. quod in ue-  
teri erat obscurum in ipso inest  
adimpletum. Et posuit pedem su-  
um dextrum. et nouum testamentum  
super mare. et super gentes feroces.  
ut mare nulla lege restrictos.  
sinistrum autem super terram. et uetus

testamentum posuit super terram. et  
super peccatores. et super uideos. Ideo  
proponit pedem dextrum sinistro. et  
nouum testamentum antiquum. cum prius  
posuit uetus quam nouum testam-  
tum. uel pedem dextrum. et ferio-  
res predicatores super feroces pec-  
catores. sinistrum uero. et debiles pre-  
dicatores super terram. et super illos qui  
excolendi erant ut terra. hoc est  
super minus peccatores. Et clama-  
bat uoce magna. et inremissa si-  
cut leo cum rugit. Et rugit et cla-  
mat ut leo. quando nobis sic dicitur  
intonat. Sunt lumbi uiri precin-  
ti. et uel qui non renuntiavit omnibus  
que possidet non potest meus esse dis-  
cipulus. Et cum locuta fuisset.  
vii. tonitrua. Per tonitrua intel-  
liguntur predicatores. et sermones.  
et miracula hominibus ostendentes  
quas uoces. et predicationes ego scrip-  
turus es. et alijs predicatus. sicut uox  
de celo dicit in. Signa. et sigilla.  
et noli predicare omnibus hominibus  
ea que locuta sunt. vii. tonitrua.  
et noli picere margaritas inter  
porcos. noli scribere. et predicare

nolunt; audire. Et angelus quem  
 uidi leuauit manum suam propter  
 operabatur humanitas. y iurauit  
 .i. confirmauit pro uiuentem non esse  
 amplius tempus. .i. decedentia. id est  
 mutaciones aliquas. quia illis que erant  
 in re que nunquam succedet aliqua  
 turbatio. et e conuerso. Per mysticum  
 dei intelligit illud quod predicauerunt  
 prophete de illo allegorice. que omnia  
 in ipso erant ad impleta. Quor  
 quoniam audiui de celo tonitruum. .i. existens  
 in eadem confirmatione in qua erant  
 quando dixit. signa que locuta  
 sunt tonitrua. illa eadem uox. .i. ea  
 dem conpletio intimauit in hec.  
 Vade et cetera. Tunc uadit aliquis accipe  
 librum. quando libenter audit et  
 opere implet euangelicum preceptum  
 Et dicit in angelis. Accipe librum  
 et deuora. .i. cum magna audita  
 te libri precepta intellige. et opere  
 imple. Per deuorare notat audi  
 ditatem. quia quod aliquis deuorat  
 aude. libentissime comedit. de  
 uora dico. et faciet amaricare  
 uentrem tuum. .i. carnem tuam. sed iore  
 .i. inanima erit dulce ut mel.

Quod enim amarum est carni. dulce  
 dulce est anime. sic ieiunare. iugi  
 lare. et cetera que sunt carni ama  
 ra. sed anime dulcissima. Vel uen  
 trem tuum. .i. minores inuitatibus  
 .i. molliores. sed in ore. .i. in fortioribus  
 qui pascunt minores. sic quod uen  
 trem. erit dulce tanquam mel. Et  
 accipi librum et deuorari. y ama  
 ricatus est uenter meus. ut superius  
 et dicit in. Oportet te prophetis. .i. iu  
 deis. et gentibus. et non solum illis sed  
 etiam alijs multis. quod habemus  
 per linguas. et regibus multis. Et  
 datus est in calamus. .i. doctrina.  
 et quia calamus est intus cauius  
 y inanis. determinat. similis iur  
 ge. .i. tra solidus extra. y intra.  
 sic aliqua iuga. Vel per uirga no  
 temus disciplinam et correctio  
 nem. quantum ad indisciplina  
 tos. qui nolunt disciplinam re  
 cipe. Quasi dicat. Michi datus  
 est calamus. .i. doctrina quantum ad  
 eos qui libenter ad discunt. y iuga.  
 .i. disciplina y correctio. quantum  
 ad eos qui nolunt eam statim  
 recipere. Per calamus ideo intelligit

XI

doctrina. quia cum calamo scri-  
bitur. & sic littera cum calamo in-  
primatur. & format. ita p doctrina  
euangelica precepta imprimunt. & in-  
formantur in cordibus; auditorum. Per  
hoc quod dicit. calamus. notat quod  
littere non est adherendum. quia cala-  
mus nichil dicit. & ideo ad aliud  
referendum est. **Surge**. i. ad mai-  
te promoue. & metire templum &  
atum. & adorantes in eo. **Tem-**  
**plum** intelligunt maiores. sic  
sunt heremite. p altare monachi.  
& epi & sacerdotes qui sunt altare.  
quia mens. i. p eos offerunt deo.  
p adorantes laici qui adorant in  
templo. & altari. & omnes isti or-  
dines sunt in ecclesia. **P** hoc quod dicit  
metire. innuit quod unicuique  
iuxta suam capacitatem predicet.  
hoc est fortioribus; maiora precep-  
ta instillet. i. escam ualidam  
maioribus; tribuat. minoribus; u-  
lac prebeat. **Atum** autem. **P** atum  
intelligunt iudei qui sunt iuxta  
ecclesiam. quia litteram legis ser-  
uant. sed intus minime intant.  
quia littere interiora non inuestigant

& ideo dicite eis angelis. **Atum** quod est  
foris templi. i. iudeos qui sunt iuxta  
ecclesiam. sicut atum iuxta templum  
est. ecce foras. i. ante tua. non eis  
predicet. atum dico ecce foras &  
ne metiaris illud. i. nulla predica-  
tionis iustitia nec fortiori nec  
leuori predices illi. quam datum est  
gentibus; i. ad cultum ydolorum con-  
uersi sunt plures. **Et** ciuitatem sanctam  
. i. ecclesiam calcabunt antichristi &  
membra eius in sibus; alii. hoc est in  
annis. & dimidio regnabit anti-  
christus & membra eius. **Vel** possumus  
referre hanc calcationem & depre-  
sionem ad persecutores presentis  
ecclesie. i. ad illos qui semper persecuti  
fideles. persecuti sunt & persequuntur  
usque ad finem mundi. & sic per  
alium. menses intelliguntur. vii. mu-  
di huius etates. i. ab ada usque ad  
noe. & cetera. **S**eries enim septem. fi-  
unt alii. & sic per tria. temporis  
huius uolutionem. quia totum tem-  
pus. vii. diebus; uoluit. **Et** da-  
bo duobus; testibus meis secundum pri-  
orem sententiam. i. helye & e-  
noch. & prophetabunt dies mille

ducentis xl. hoc est tibi; annis et  
 dimidio. amicti sacris. i. nimia tri-  
 bulatione. quia antixpc in qua-  
 tum potit eos tbulabit. Vel se-  
 cundū aliam sententiā. dabo  
 duob; testib; meis. i. thob; mrib;.  
 i. illis q; martyrizant extius et  
 intius. & illis qui tantū intius. i.  
 illis q; trucidant extius. utq; enī  
 mris uocant. & pphabunt dieb;  
 mille ac ducentis. lx. hoc est pfect-  
 tissima p̄dicōne. P̄ mille enī no-  
 tatur p̄fectio. y p. cc. similr. y p. lx.  
 eodem m̄ notatur p̄fectio. series  
 enī. x. sunt. lx. **I**ste numus. id ē  
 mille. cc. lx. inuit tres annos. y  
 dimidiū. in quib; p̄dicabit anti-  
 xpc. q̄muis plures dies sint it̄b;  
 annis. y dimidio. s; hoc qd̄ sup̄st.  
 i. qd̄ de ē de numo. ualet ad sig-  
 nificōne & myst̄um. **H**umerus  
 enim ut dixim; p̄fectionē dēnotat.  
 & idō non ē curandū si dies aliq;  
 def̄t. **H**i sunt due oliue. i. helyas  
 y enoch. ut mris ut dixim; sunt  
 due oliue. i. misericordes. ut sua-  
 uissima opa facientes. & duo. i.  
 gemma dilectione fructificātes.

quintum ad mris. & sunt candela-  
 bra. i. alijs lumī prestancia. oliue  
 q̄ntū ad se. candelabra q̄ntū ad  
 alios. stantes. i. p̄manentes i cō-  
 spectu dñi t̄re. quia dñs terre. i.  
 ecclē semp; aspicit eos bene ope-  
 rantes. & si quis eos nocē uoluit  
 gradicēdo eoz uerbis. sp̄c sc̄s  
 eriet de ore ipsoz. i. ūbum p̄di-  
 cationis. & deuorabit. i. auide  
 absumet s; inimicos eoz p̄dica-  
 toz. i. illos qui p̄us erant inimi-  
 ci eoz. facti amici p̄ p̄dicōne er̄t  
 Vel deuorabunt. i. destruent si  
 uolent. & si quis uoluit eos ledē  
 i. carnē eoz affligē. ita. i. puolū-  
 tatem qm̄ habebunt mali q̄nt  
 n̄ p̄ducant ad actum. ut ita mo-  
 riant intius. y extra. ut ipsi pu-  
 tant occidē sc̄s extius. y intra  
 qd̄ falsum ē. quia licet sc̄i extius  
 crucient. intius tam nō ledunt.  
**H**i habent potestātē claudēdi cē-  
 lum. i. sc̄pturas. y p̄dicōnem ne  
 pluant dieb; p̄phie ipsoz. i. ne  
 ulla p̄dicatio defluat in dieb;  
 p̄phie ipsoz. uel potestātē ha-  
 bebunt claudēdi celum ne

pluere sicut habuit behyas qui ora-  
uit ut si plueret super terram. et non  
pluit annis tribus et mensibus. vi. illa  
potestatem habebunt si uolent. et  
potestatem super aquas. i. super scripturas  
ouerendi eas in sanguinem. i. ad  
dampnationem eas nolentium recipere.  
sic dicit ap[osto]lus. Aliis sum[us] odor mor-  
tis in mortem. aliis odor uitae in uitam.  
Vel super aquas. i. super molles ouer-  
tendi eos in sanguinem. i. ad con-  
fidendum dampnationem futuram. i.  
facient illos inspicere dampnationem  
futuram pro peccatis eorum nisi egerint  
penitentiam. et sic dimittent pecca-  
re timore dampnationis future. Qui  
enim bene considerat penam futuram  
pro peccatis. postponit omnia mala.  
ne se contingant incommoda futura.  
Et percutiet terram. i. terrenos inuitis  
presertim omni plaga. i. omni  
tribulatione secundum primam sententiam.  
Vel percutiet terram. i. qui prius erant  
terreni. omni plaga. i. omni senten-  
tia que mundabit eos extrinsece  
intra. et hoc facient quotiescumque  
uoluerint. i. pro uelle eorum hoc erit.  
totum. Et cum finierint hoc tes-

timonium. i. predicacionem. bestia. i.  
antequam quantu[m] ad duos prophetas  
ut bestia hoc est diabolus quantum  
ad uires que ascendit de abyssu.  
i. pro corda infidelium que sunt abyssus.  
peccatores enim sunt causa que as-  
cendat diabolus. i. superbit quia tot  
homines seducit. Et corpora il-  
lorum ut prophetarum ut mirum iacebit  
in plateis ciuitatis magne. i. in  
erroribus diabolice ciuitatis quiescet  
quia eos ouerti facient. In platea  
intelliguntur errores. quia sic aliquis  
enim in plateis potest libere ire  
dextroresum ut sinistroresum. ut ante.  
ut retro. sic peccatores eunt in ui-  
cibus facientes diuisa peccata in den-  
tur errare. sed illi qui procedunt pro  
uiam rectam non declinant neque  
ad dextram neque ad sinistram. iace-  
bunt dico in plateis ciuitatis que  
ciuitas uocatur mystice. i. spiritualiter.  
i. ut aliud intelligat. sodomam.  
i. munitam. et egyptum. i. tenebre.  
hoc est illi qui sunt in plateis ciuita-  
tis diabolice sunt muniti et tenebrosi.  
i. nil dicentes de deo. nec intelli-  
gentes in qua obscuritate dominus

illos .i. xpc crucifixus ē. quia nō  
 cognouerūt illum redemptorem  
 mundi. tantū fuerūt excecati.  
 Et uidebunt de pplis .i. nō omnes  
 s; pars. corpora eoz. ut ppharū uel  
 mīrum t̄b; dieb; .i. dimidio .i. trib;  
 annis & dimidio. Si referēt iste  
 numerus ad m̄s. dicem' qd̄ omne  
 hoc temp' p̄secutiōis refertur p  
 omī p̄secutiōe p̄ excellētiā. quia  
 nō fuit tanta p̄secutio. & corpora  
 eoz. i. ppharum ut mīrū non sinēt  
 poni in monumētis .i. in se .i. uolu-  
 erunt q̄dam p̄dicōnem eoz recipere  
 in se. ut monumētū recipit in se  
 corpora mortuoz. Vel ut realiter  
 intelligat' qd̄ corpora helye .i. eno-  
 ch iacebunt ī plateis ciuitatis  
 iherl'm trib; dieb; .i. dimidio. quia  
 antiap̄e & membra ei' nō p̄mittēt  
 eos poni in monumētis ut aiunt  
 multi. Et inhabitantes t̄ram .i.  
 t̄rens inhabitantes gaudebūt exū'  
 de morte istoz. & iocundabunt'  
 .i. mittent mun'ia inuicē .i. īstru-  
 et un' aliū inuicē mala p̄dicati-  
 one nullo phibente. & un' gau-  
 debunt ostēdit. quia hi duo q̄

cruciauerūt eos p̄dicando mortui  
 sunt. **I**dō dicit **cruciari**. q̄a in  
 tantū dolebunt de p̄dicatiōe  
 eoz. sic ille qui cruciat'. & post  
 tres dies .i. dimidiū .i. p̄t̄ t̄s ānos  
 & dimidiū. sp̄c uitz. i. sp̄c sanct'  
 attribueno eis uitā intrabit ī  
 illos .i. replebit illos. .i. stecūnt.  
 .i. stabunt sup pedes suos .i. sup  
 illos qui p̄us pedib; gculcabat  
 eos .i. uilipēdebant eos. **E**t ti-  
 mor magn' occidit sup eos qui  
 uidebant eos. .i. pena infernali'  
 t̄rebit eos. quia in hac uita spre-  
 uerunt scōs. & illi scī audierūt  
 uocē magnā de celo dicētē eis.  
**A**scendite de mortalitate ad im-  
 mortalitatē. & ascendunt in ce-  
 lum in nube .i. in carne. & ui-  
 derunt eos inimici eoz .i. illi  
 qui p̄secuti eos fuerūt in m̄do  
 .i. dicent. Nos in sensati estima-  
 bamus uitā eoz. in sanā .i. c'.  
**&** in illa hora. **O**stēnsa retribuci-  
 one in uult ostēde icūm t̄bu-  
 lationē. ut cognita remunera-  
 tione nō deficiam' in t̄bulatiōe.  
 & idō dicit. in illa hora .i. in

tempore antiā factus est terre  
motus magnus. hoc est motus et  
elevationis terrarum. i. peccatorum. quia  
terre elevationem peccatorum quam peni-  
tentiam agit. Et decima pars  
.i. qui erant in decalogo legis  
.i. qui seruabant x. precepta uetus  
testamenti quantum ad superficiem  
littere. illa talis. i. iudei qui tunc  
querentem occidit. i. humiliatum  
se. i. illud quod intelligebat car-  
nalter. intellexit spiritualiter. et  
sic ab errore cecidit antiquus. Et  
nomina hominum. i. illi qui prius  
nominati erant homines. i.  
peccatores. homo enim in bona et  
in mala significatione accipitur.  
In mala ut in psalmo. filii hominum  
usque que graues corde. et in bona  
ut hic. ascendet homo ad cor al-  
tissimum. Illa nomina. i. peccatorum  
.i. iudeorum sunt occisa. i. deleta. quia  
in certum erant peccatis. inueniente  
autem deo. Vel aliter. in illa hora  
factus est terre motus magnus. i. motus  
peccatorum contra fideles. et deci-  
ma pars ciuitatis. i. x. pars ec-  
clesie que erat restituenda in

decimo ordine. qui erant digni  
poni in x. ordine. illa pars ce-  
cidit. i. ab anti christo seducta fuit.  
et nomina hominum qui uidebantur  
esse scripta in libro uite. sunt occisa.  
.i. inde deleta in motu terre. uoia  
dico. vii. milia. i. qui uidebantur  
esse perfecta septiformi  
gratia. et reliqui quantum ad ju-  
deos. i. illi qui erant iudei in illi  
in timore. i. in penitentia. et in af-  
flictione dederunt gloriam deo. quia  
non fuerunt seducti ab anti christo.

**V**e secundum abijt. et ecce uenit uenit  
cito. Per primum uenit heretici de-  
signant. per secundum persecutores. per  
tertium anti christum. sed tam anti christum  
notat in secundo uenit. et hoc ideo quia  
eius persecutio excelsit omnes alias  
persecutiones. et ideo representat eam  
in secundo uenit. et in tertio uenit. ne deficiamus  
patiendo. Per septimum an-  
gelum. notantur illos qui in tempore  
anti christi predicabunt. Per magna  
uoces. notat maxima leticia  
omnium sanctorum eternum in celo. et di-  
centium. factum est regnum mundi  
huius. i. regnum quod prius erat huius

mundi ante iudiciū. in est factum dī nri. **Dicit factum.** cū etiā p̄us esset factum. s; n̄ erat uti in. quia diabolus contēdicebat q̄b; modis poterat. s; n̄c ita factum ē dei nri qd̄ nullus cōtradictet s̄ post iudiciū. **Et. xxiii. seniores.** id ē om̄s fideles tam de uet̄i qm̄ de nouo testam̄to ad fidem uersi. **P. xii. p̄phas** uet̄is testam̄ti in̄telligit̄ p̄ ap̄los nouū. qui sedes in cōspectu dei. i. in aīa que est in cōspectu dī. & hoc est qd̄ dicit. in sedib; suis. i. in suis bonis cogitationib; ut̄ in sedib; suis. i. q̄s illi instruuunt p̄dicatiōe sua. omnes illi cecidūnt. i. humiliauerūt se i facies suas. i. xp̄m qui est facies eoz quia p̄ ip̄am deo notificant̄. **Vel** in facies suas. i. in bona opa eoz que facies sūt. quia p̄ illa dō sūt notificati. ut̄ facies quia p̄ bona opa illoz clarificant̄. **P̄ grām** notatur q̄quid boni datū fuerit hominib; si xp̄o referat̄. & hoc qd̄ dicit. **Grās** agimus t̄ dñe d̄s om̄p̄e ante sc̄la & modo in futurū quia accepisti sc̄d̄m humanitatē

uitatem tuam. i. carnē p̄ qm̄ diabolum superasti. fortitudinē dico tuā. i. ip̄am. quia nunq̄. fuit aliquis tantę fortitudinis. **Vel** accepisti uitatem. i. resurrectionē p̄ qm̄ factus es uictuosus. i. regnasti. & uate s̄ gentes. **Quasi** dicat. **Tu** regnas p̄ p̄dicatores. i. uate sunt ḡs contra illos. & aduenit ira tua. i. cito ueniet tuū iudicium in quo apparebit̄ uatus peccatorib; **Vel** ira tua aduenit iā quia multi p̄secutores statim fuerūt mortui p̄sequēdo fideles in quib; ostēdit d̄s iram suam interficiendo eos. **Et** temp̄ mortuoz iudicabit̄. i. illud temp̄ inq̄ iudicabit̄ mortuos in aīa. i. reddere mercedē seruīs tuis p̄ph̄is. i. sc̄is et timentib; nomen tuū hoc est timentib; accipe nom̄ ap̄i. i. x̄ani. & pusillis. & quia pusillus potest accipi in mala significōne. idō addit magnis. i. pusillis p̄ humilitatē. magnis p̄ bona opa. ut̄ pusillis. i. minorib; & maiorib; ira tua aduenit ext̄m̄uandi eos. i. ut ext̄